Дело № 1-327/2023 (УИД 54RS0025-01-2023-001534-15)

Поступило в суд 14.09.2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06.12.2023 г. Куйбышев

Куйбышевский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Старостиной В.С.

с участием государственных обвинителей Куйбышевской межрайонной прокуратуры Ивановой Е.Е.. Чолий О.А.

подсудимого ФИО1,

защитника Мацкевич А.А., представившей удостоверение № и ордер №

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1

при секретаре Петровой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1/ ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 70 УК РФ, с учетом п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ (судимость погашена), к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения с наказаниями по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ (судимость погашена) и от ДД.ММ.ГГГГ (судимость погашена), к 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

ДД.ММ.ГГГГ освобождён по отбытию наказания;

2/ ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима

3/ ДД.ММ.ГГГГ мировой судьей первого судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст.139, ч. 1 ст. 139, ч. 2 ст. 69, ч.5 ст.69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания,

проживающего по адресу: квартал 6, 

<

адрес>, комн.318 в 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02.37 ч. до 03.15 час. в 

<

адрес> ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества пришел к магазину «Пятерочка» №, принадлежащему 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает и поблизости никого из посторонних лиц нет, при помощи найденного около магазина куска камня разбил два стеклопакета- один на входной двери, ведущей в тамбур магазина, второй на входной двери, ведущей из тамбура внутрь магазина, после чего через образовавшиеся в дверях отверстия, незаконно проник внутрь магазина, откуда умышленно тайно из корыстных побуждений похитил находящиеся в данном магазине принадлежащие 

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности: 

-виноград «Киш Миш», весом 1 килограмм 605 грамм, стоимостью 160 рублей 78 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 258 рублей 05 копеек;

- 1 пачку зелени укроп, весом 100 грамм, стоимостью 42 рубля 23 копейки;

- 1 пачку мороженого «Пломбир», весом 70 грамм, стоимостью 38 рублей 24 копейки;

- 1 пачку семечек «Зум – Зум», весом 170 грамм, стоимостью 59 рублей 33 копейки;

- 2 бутылки мартини «Мартини Фиеро», объемом 1л каждая, стоимостью 644 рубля 34 копейки за бутылку, на общую сумму 1288 рублей 68 копеек;

- 3 бутылки вина «АбрауДюрсо» брют, объемом 0,75л каждая, стоимостью 278 рублей 01 копейка за бутылку, на общую сумму 834 рубля 03 копейки;

- 1 бутылку виски «Лаки Наки», объемом 0,5л, стоимостью 340 рублей 83 копейки;

- 1 бутылку виски «Стирсмен Яблоко», объёмом 0,7л, стоимостью 290 рублей 67 копеек;

- 2 бутылки виски зерновой «Стирсмен», объёмом 0,5л каждая, стоимостью 236 рублей 67 копеек за бутылку, на общую сумму 473 рубля 34 копейки;

- 1 пачку мороженого «Экзо», весом 70 грамм, стоимостью 40 рублей 88 копеек;

- 1 упаковку станков для бритья «Джилет», стоимостью 102 рубля 14 копеек;

- 1 бутылку водки «Таинская», объемом 0,5 л., стоимостью 186 рублей 60 копеек;

- 1 жестяную банку пива «Охота крепкое», объемом 0,43л, стоимостью 32 рубля 11 копеек;

- 1 бутылку Аперитива «Легенды Алтая», объемом 0,5л, стоимостью 297 рублей 03 копейки;

- 2 упаковки сменных кассет для бритья «Энд», стоимостью 133 рубля 12 копеек за упаковку, на общую сумму 266 рублей 24 копейки;

- 4 бумажных пакета «Киндерлайн», стоимостью 25 рублей 20 копеек за пакет, на общую сумму 100 рублей 80 копеек;

- 1 бутылку водки «Русская», объемом 0,7л, стоимостью 276 рублей 75 копеек;

- 1 бутылку вина «Мартини», объемом 0,75л, стоимостью 677 рублей 76 копеек;

- 10 упаковок бритвенных станков+2 сменные кассеты «Евош», стоимостью 91 рубль 67 копеек за упаковку, на общую сумму 916 рублей 70 копеек;

- 1 бутылку вина «АбрауДюрсо» полусухое, объемом 0,75л, стоимостью 232 рубля 16 копеек;

- 1 бутылку вина «Солнечный склон» брют, объемом 0,75л, стоимостью 133 рубля 64 копейки;

- 2 бутылки вина «Просекко», объемом по 0,75л каждая, стоимостью 649 рублей 17 копеек за бутылку, на общую сумму 1298 рублей 34 копейки;

- 1 бутылку вина «Советское» брют, объемом 0,7л, стоимостью 137 рублей 38 копеек;

- 1 бутылку джина «Барристер Пинк», объемом 0,7л, стоимостью 368 рублей 05 копеек;

- 2 бутылки виски «Наки Томпсон», объемом по 0,5л каждая, стоимостью 370 рублей 83 копейки за бутылку, на общую сумму 741 рубль 66 копеек;

- 1 бутылку виски «ВайтХорс», объемом 0,5л, стоимостью 657 рублей 46 копеек;

- 1 банку энергетического напитка «Горилла», объемом 0,45л, стоимостью 36 рублей 70 копеек;

- 3 жестяные банки икры Лососевая, весом по 75 грамм каждая, стоимостью 236 рублей 09 копеек за банку, на общую сумму 708 рублей 27 копеек;

- 1 упаковку соленых огурцов «ГлобалВилладж», весом 400 грамм, стоимостью 70 рублей 83 копейки;

- 1 упаковку квашеной капусты «ГлобалВилладж», весом 900 грамм, стоимостью 47 рублей;

- 2 упаковки имбиря «ГлобалВилладж», весом по 250 грамм каждая, стоимостью 35 рублей за упаковку, на общую сумму 70 рублей;

- 1 упаковку маринованных овощей «Ассорти» острое, весом 800 грамм, стоимостью 78 рублей 93 копейки;

- 1 бутылку водки «Мороша», объемом 0,7л, стоимостью 278 рублей 72 копейки;

- 1 упаковку лимонов, стоимостью 83 рубля 32 копейки;

- 1 упаковку сока «Любимый», объемом 1л, стоимостью 89 рублей 61 копейка;

- 2 сумки из пропилена, стоимостью 31 рубль 49 копеек за сумку, на общую сумму 62 рубля 98 копеек;

- 1 бутылку водки «Хаски», объемом 0,7л, стоимостью 291 рубль 67 копеек;

- 1 бутылку напитка «Апероль», объёмом 0,7л, стоимостью 604 рубля 93 копейки;

- 1 упаковку грибов шампиньоны «НГС Кашира», весом 250 грамм, стоимостью 60 рублей 52 копейки;

- 2 огурца, стоимостью по 35 рублей 40 копеек за каждый, на общую сумму 70 рублей 80 копеек;

- 10 пакетов размерами 65х40 см, стоимостью по 1 рублю 79 копеек каждый, на общую сумму 17 рублей 90 копеек;

- 2 бутылки рома «Капитан Морган», объемом по 0,5л каждая, стоимостью 755 рублей 83 копейки за бутылку, на общую сумму 1511 рублей 66 копеек;

- 5 упаковок зелени лука, весом по 100 грамм каждая, стоимостью 62 рубля 16 копеек за упаковку, на общую сумму 310 рублей 80 копеек;

- 3 бутылки подсолнечного рафинированного масла «Благо», объемом по 1л каждая, стоимостью 76 рублей 71 копейка за бутылку, на общую сумму 230 рублей 13 копеек;

- 1 бутылку водки «Пять Озер», объемом 1л, стоимостью 396 рублей 68 копеек;

- 1 бутылку водки «Пять Озер», объемом 0,7л, стоимостью 277 рублей 63 копейки;

- 5 пачек жевательной резинки «Орбит», весом по 14 грамм каждая, стоимостью 16 рублей 40 копеек за пачку, на общую сумму 82 рубля. 

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 15 472 рубля 18 копеек.

2 ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, в 

<

адрес> ФИО1, находясь в состоянии опьянения вызванном употреблением алкоголя, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к дому, расположенному по 

<

адрес>, где, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что ним никто не наблюдает и поблизости никого из посторонних лиц нет, подошёл к окну одной из комнат данного дома, в котором рукой разбил стекло, после чего через образовавшееся отверстие, незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, являющийся жилищем, откуда умышленно тайно из корыстных побуждении похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1: 

- 1 пачку макарон «Лидер дер Густо», весом 2 килограмма, стоимостью 250 рублей;

- 1 пачку лапши быстрого приготовления «Роллтон», весом 60 грамм, стоимостью 15 рублей;

- мясо свинины (мякоть), весом 3 килограмма 500 грамм, стоимостью 200 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 700 рублей, находящееся в 3 полиэтиленовых пакетах, не представляющих материальной ценности; 

-1 пачку майонеза «Провансаль», объемом 800 мл, стоимостью 140 рублей;

- кусок вареной колбасы «Семейная с чесноком», весом 325 грамм, стоимостью 282 рубля за 1 килограмм, на общую сумму 91 рубль 65 копеек;

- плед размером 2,2 х 2,2 метра, стоимостью 900 рублей;

- две хрустальные вазы, стоимостью 50 рублей каждая, на общую сумму 100 рублей; 

- электрический чайник марки «Айзхуфу», объемом 1,8 литра, стоимостью 500 рублей.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 своими действиями материальный ущерб на общую сумму 2696 рублей 65 копеек. 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, от дачи показаний отказался.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные на предварительном следствии в присутствии защитника:

-от ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого ( л.д.193-198,т.1), где пояснял, что с ДД.ММ.ГГГГ распивал алкогольные напитки. ДД.ММ.ГГГГ в течение дня также в разных местах употреблял алкоголь, был сильно пьян. Когда спиртное закончилось, стал бродить по городу в поисках лиц, с кем можно было продолжить распивать спиртное. Не найдя алкоголя, ДД.ММ.ГГГГ, после полуночи, когда проходил мимо 

<

адрес> 

<

адрес> обратил внимание, что магазин «Пятерочка» закрыт, в помещении был включен свет. Хотел продолжить распивать спиртное, а на покупку денег не было, решил проникнуть в магазин и похитить оттуда спиртные напитки и продукты. Убедился, что вокруг никого нет, подошел к входной двери магазина, нашёл кусок какого-то камня, разбил с его помощью нижнюю часть двери магазина, проник в тамбур, потом тем же куском разбил нижнюю часть стекла на двери, ведущей в магазин, проник в помещение магазина, где стал брать алкогольную продукцию, в т.ч. пиво, употреблять их, что конкретно- не помнит. Взял сумки «Пятерочка», в которые стал складывать различные продукты, алкогольную продукцию в разных бутылках, разной крепости. Когда похищенное сложил в сумки, через образовавшееся отверстие вытащил их из магазина, направился в общежитие по адресу: 

<

адрес>, где проживает соседка по общежитию, всю ночь употреблял спиртные напитки и угощал продуктами соседку, а также лиц, которые к ним приходили распивать спиртное, кто приходил - не помнит. Утром продолжил распивать спиртное, к обеду проснулся и снова стал употреблять похищенное спиртное, а когда оно закончилось, стал бродить по городу в поисках алкоголя;

-в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.144-146,т.2), где вину признал в полном объеме, подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого;

-от ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого ( л.д.45-49,т.1), где пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время бродил по городу в поисках алкоголя и еды, находился в состоянии алкогольного опьянения, проходил по 

<

адрес>, где ранее жил с родителями, а после их смерти брат дом продал. Свет в доме не горел, решил проникнуть в этот дом, что-нибудь похитить, сдать в ломбард и выручить деньги. Перелез через палисадник в ограду, разбил рукой стекло, проник в дом, стал заглядывать в шкаф, увидел упаковку с пледом, решил его похитить. В кухне со шкафа вытащил 1 пачку макарон кг 2, пачку лапши быстрого приготовления, сложил плед, выкинул через разбитый проём в ограду, потом из холодильника взял кусок вареной колбасы, большую пачку майонеза, 3 пакета с мясом ( кг 5), в спальне взял стеклянный чайник, в зале две вазы, всё вытащил в ограду, где завернул в плед, пошёл в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Между домами 

<

адрес> оставил похищенное в песочнице, накрыв пледом, ДД.ММ.ГГГГ хотел сдать в ломбард электрочайник и две хрустальные вазы, а продукты употребить самому. Утром ДД.ММ.ГГГГ приехали сотрудники полиции, понял, что знают о краже, рассказал, где спрятал продукты, чайник и вазы, но чайника и ваз там не было, мог потерять по пути.

-от ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого ( л.д.59-61,т.1), где подтвердил показания, данные ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Исследовав материалы дела, выслушав допрошенных в судебном заседании лиц, суд считает, что вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается, кроме его показаний, следующими доказательствами:

По первому эпизоду:

-показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №2( л.д.56-60,т.1), что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ей позвонила администратор магазина ФИО 1 и сообщила, что в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном во 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, разбили стекло на двух входных дверях, проникли в магазин, похищен товар. Она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, где видно, что кражу совершил незнакомый мужчина в период с 02 часов 37 минут до 03 часов 15 минут. Сама просмотрела видеозаписи с камер видеонаблюдения, на которых видно, как мужчина среднего роста и телосложения в камуфляжном костюме в этот период времени повреждает входные двери, проникает в образовавшееся отверстие из тамбура в магазин, ходит с тележкой по торговому залу, складывает туда товарно-материальные ценности, после чего проходит с тележкой кассовую зону, где берет сумки и пакеты, перекладывает весь товар из тележки в 2 полипропиленовые сумки, подходит к входной дери, которая ведет из тамбура на улицу и покидает помещение магазина. ДД.ММ.ГГГГ была проведена инвентаризация, было установлено, что похищен следующий товар: виноград «Киш Миш», весом 1 килограмм 605 грамм, стоимостью 160 рублей 78 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 258 рублей 05 копеек; 1 пачка зелени укроп, весом 100 грамм, стоимостью 42 рубля 23 копейки; 1 пачка мороженого «Пломбир», весом 70 грамм, стоимостью 38 рублей 24 копейки; 1 пачка семечек «Зум – Зум», весом 170 грамм, стоимостью 59 рублей 33 копейки; 2 бутылки мартини «Мартини Фиеро», объемом 1л каждая, стоимостью 644 рубля 34 копейки за бутылку, на общую сумму 1288 рублей 68 копеек; 3 бутылки вина «АбрауДюрсо» брют, объемом 0,75л каждая, стоимостью 278 рублей 01 копейка за бутылку, на общую сумму 834 рубля 03 копейки; 1 бутылка виски «Лаки Наки», объемом 0,5л, стоимостью 340 рублей 83 копейки;

1 бутылка виски «Стирсмен Яблоко», объёмом 0,7л, стоимостью 290 рублей 67 копеек; 2 бутылки виски зерновой «Стирсмен», объёмом 0,5л каждая, стоимостью 236 рублей 67 копеек за бутылку, на общую сумму 473 рубля 34 копейки; 1 пачка мороженого «Экзо», весом 70 грамм, стоимостью 40 рублей 88 копеек; 1 упаковка станков для бритья «Джилет», стоимостью 102 рубля 14 копеек; 1 бутылка водки «Таинская», объемом 0,5 л., стоимостью 186 рублей 60 копеек; 1 жестяная банка пива «Охота крепкое», объемом 0,43л, стоимостью 32 рубля 11 копеек; 1 бутылка Аперитива «Легенды Алтая», объемом 0,5л, стоимостью 297 рублей 03 копейки; 2 упаковки сменных кассет для бритья «Энд», стоимостью 133 рубля 12 копеек за упаковку, на общую сумму 266 рублей 24 копейки; 4 бумажных пакета «Киндерлайн», стоимостью 25 рублей 20 копеек за пакет, на общую сумму 100 рублей 80 копеек; 1 бутылка водки «Русская», объемом 0,7л, стоимостью 276 рублей 75 копеек; 1 бутылка вина «Мартини», объемом 0,75л, стоимостью 677 рублей 76 копеек; 10 упаковок бритвенных станков+2 сменные кассеты «Евош», стоимостью 91 рубль 67 копеек за упаковку, на общую сумму 916 рублей 70 копеек; 1 бутылка вина «АбрауДюрсо» полусухое, объемом 0,75л, стоимостью 232 рубля 16 копеек;

1 бутылка вина «Солнечный склон» брют, объемом 0,75л, стоимостью 133 рубля 64 копейки; 2 бутылки вина «Просекко», объемом по 0,75л каждая, стоимостью 649 рублей 17 копеек за бутылку, на общую сумму 1298 рублей 34 копейки; 1 бутылка вина «Советское» брют, объемом 0,7л, стоимостью 137 рублей 38 копеек; 1 бутылка джина «Барристер Пинк», объемом 0,7л, стоимостью 368 рублей 05 копеек; 2 бутылки виски «Наки Томпсон», объемом по 0,5л каждая, стоимостью 370 рублей 83 копейки за бутылку, на общую сумму 741 рубль 66 копеек; 1 бутылка виски «ВайтХорс», объемом 0,5л, стоимостью 657 рублей 46 копеек; 1 банка энергетического напитка «Горилла», объемом 0,45л, стоимостью 36 рублей 70 копеек; 3 жестяные банки икры Лососевая, весом по 75 грамм каждая, стоимостью 236 рублей 09 копеек за банку, на общую сумму 708 рублей 27 копеек; 1 упаковка соленых огурцов «ГлобалВилладж», весом 400 грамм, стоимостью 70 рублей 83 копейки;- 1 упаковкуа квашеной капусты «ГлобалВилладж», весом 900 грамм, стоимостью 47 рублей; 2 упаковки имбиря «ГлобалВилладж», весом по 250 грамм каждая, стоимостью 35 рублей за упаковку, на общую сумму 70 рублей; 1 упаковка маринованных овощей «Ассорти» острое, весом 800 грамм, стоимостью 78 рублей 93 копейки; 1 бутылка водки «Мороша», объемом 0,7л, стоимостью 278 рублей 72 копейки; 1 упаковка лимонов, стоимостью 83 рубля 32 копейки; 1 упаковки сока «Любимый», объемом 1л, стоимостью 89 рублей 61 копейка; 2 сумки из пропилена, стоимостью 31 рубль 49 копеек за сумку, на общую сумму 62 рубля 98 копеек; 1 бутылка водки «Хаски», объемом 0,7л, стоимостью 291 рубль 67 копеек; 1 бутылка напитка «Апероль», объемом 0,7л, стоимостью 604 рубля 93 копейки; 1 упаковка грибов шампиньоны «НГС Кашира», весом 250 грамм, стоимостью 60 рублей 52 копейки; 2 огурца, стоимостью по 35 рублей 40 копеек за каждый, на общую сумму 70 рублей 80 копеек; 10 пакетов размерами 65х40 см, стоимостью по 1 рублю 79 копеек каждый, на общую сумму 17 рублей 90 копеек; 2 бутылки рома «Капитан Морган», объемом по 0,5л каждая, стоимостью 755 рублей 83 копейки за бутылку, на общую сумму 1511 рублей 66 копеек; 5 упаковок зелени лука, весом по 100 грамм каждая, стоимостью 62 рубля 16 копеек за упаковку, на общую сумму 310 рублей 80 копеек; 3 бутылки подсолнечного рафинированного масла «Благо», объемом по 1л каждая, стоимостью 76 рублей 71 копейка за бутылку, на общую сумму 230 рублей 13 копеек; 1 бутылка водки «Пять Озер», объемом 1л, стоимостью 396 рублей 68 копеек; 1 бутылка водки «Пять Озер», объемом 0,7л, стоимостью 277 рублей 63 копейки; 5 пачек жевательной резинки «Орбит», весом по 14 грамм каждая, стоимостью 16 рублей 40 копеек за пачку, на общую сумму 82 рубля. 

Кражей причинен ущерб на сумму 15 472 рубля 18 копеек. Именно ФИО1 был запечатлен на видеозаписях с камер видеонаблюдения, как похищает товар в магазине. Кроме этого, ФИО1 повредил два стекла на входных дверях магазина, чем причинил ущерб на сумму 10 543 руб.72коп.;

-показаниями свидетелей:

- ФИО 1.( л.д.124-127, т.2) что работает администратором в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном во 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 20 минут пришла к магазину со стороны склада, где её ждала уборщица Свидетель №2, открыла входную дверь, прошла на рабочее место. Около 07 часов 40 минут к ней подошла уборщица Свидетель №2 и сказала, что на входной двери с улицы в тамбур и с тамбура в магазин разбиты стекла в нижних частях. Подошла и увидела, что действительно на двух дверях разбиты стекла, в тамбуре лежал кусок камня, стекла. Позвонила директору Потерпевший №2, рассказала о случившемся, та сказала позвонить в полицию. Стала смотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, увидела, что в 02 часа 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в районе основного входа по магазину ходит ранее незнакомый мужчина на вид 37-40 лет, среднего роста и телосложения, одет в камуфляжный костюм, он ходил по торговым рядам, брал товар и складывал в тележку, потом перекладывал из тележки в два пакета, около 03 часов 15 минут направился к выходу из магазина, который ведет в тамбур, через отверстие вышел из магазина. Обнаружила упаковку от мороженого в ящике с картофелем, банку из-под пива «Охота крепкое» с остатками пива, которую мужчина оставил в ящике с яблоками. На видеозаписи видно, что мужчина похитил из магазина ряд алкогольных напитков разной крепости ( вино, пиво, виски и т.п., фрукты, овощи, зелень, мороженое, пакеты, сумки). Позже была проведена инвентаризация, в ходе которой обнаружена недостача товара на сумму 15 472 руб.18 коп.;

-Свидетель №2( л.д.129-131,т.2), что ДД.ММ.ГГГГ к 07 часам пришла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному во 

<

адрес>, где ждала администратора ФИО 1, около 07 часов 20 минут та открыла ключом входную дверь со стороны склада, прошла на рабочее место, стала мыть полы. Около 07 часов 30 минут в торговом зале увидела на полу какую-то банку, а, когда стала подходить к входной двери ( для покупателей), увидела, что повреждена дверь, которая ведет из тамбура в магазина - было разбито стекло в нижней части, также была повреждена дверь со стороны улицы, в тамбуре лежал кусок камня, сообщила об этом ФИО 1., та вызвала сотрудников полиции; 

-протоколом заявления ФИО 1., согласно которого в период времени с 02.37ч. до 03.15 ч. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, разбив два стеклопакета во входных дверях магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проникло в магазин, откуда похитило товарно-материальные ценности (л.д. 152, т.1);

-протоколом осмотра помещения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты 4 следа обуви, след вещества бурого цвета, кусок камня от части тротуарной плитки, 2 сигареты «Винстон» и «ТF», банка из-под пива «Охота крепкое», банка из-под энергетического напитка «Горилла», след вещества бурого цвета, 11 следов рук. Как пояснила, участвующая в осмотре ФИО 1., ДД.ММ.ГГГГ в период с 02.37 ч. до 03.15 час. неустановленное лицо, разбив два стеклопакета во входной двери магазина, похитило принадлежащие 

<

данные изъяты>» ТМЦ (л.д. 159-178, т.1);

-протоколом осмотра комнаты № по адресу: квартал 6, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: сумка «Пятерочка», 6 бутылок из-под алкогольных напитков, 2 банки из-под икры, упакованы в сумку «Пятерочка», 10 полимерных пакетов «Пятерочка», мужские кроссовки. Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 ч. к ней в данную комнату пришел ФИО1 с пакетами «Пятерочка», в которых был алкоголь, красная икра и продукты - лимоны, шампиньоны, квашеная капуста в банке. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он пришел к ФИО8 и принёс похищенные в магазине «Пятерочка» продукты питания; также указал, что в изъятых кроссовках он совершил хищение из магазина «Пятерочка» (л.д. 182-187, т.1);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы обуви, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия, пригодны для определения групповой принадлежности следообразующего объекта ( л.д. 4-6,т.2);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что след руки, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1 (л.д.21-28, т.2);

-заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ о том, что след обуви №№,3,4, мог быть оставлен как обувью, принадлежащей ФИО1, так и любой другой обувью, имеющей аналогичный рисунок следообразующей поверхности(л.д.38-42, т.2);

-инвентаризационным актом 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ о выявленной недостаче ТМЦ: 

1) винограда «Киш Миш», весом 1 килограмм 605 грамм, стоимостью 160 рублей 78 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 258 рублей 05 копеек;

2) 1 пачки зелень укроп, весом 100 грамм, стоимостью 42 рубля 23 копейки;

3) 1 пачки мороженого «Пломбир», весом 70 грамм, стоимостью 38 рублей 24 копейки;

4) 1 пачки семечек «Зум – Зум», весом 170 грамм, стоимостью 59 рублей 33 копейки;

5) 2 бутылок мартини «Мартини Фиеро», объемом 1л каждая, стоимостью 644 рубля 34 копейки за бутылку, на общую сумму 1288 рублей 68 копеек;

6) 3 бутылок вина «АбрауДюрсо» брют, объемом 0,75л каждая, стоимостью 278 рублей 01 копейка за бутылку, на общую сумму 834 рубля 03 копейки;

7) 1 бутылки виски «Лаки Наки», объемом 0,5л, стоимостью 340 рублей 83 копейки;

8) 1 бутылки виски «Стирсмен Яблоко», объемом 0,7л, стоимостью 290 рублей 67 копеек;

9) 2 бутылок виски зерновой «Стирсмен», объемом 0,5л каждая, стоимостью 236 рублей 67 копеек за бутылку, на общую сумму 473 рубля 34 копейки;

10) 1 пачки мороженого «Экзо», весом 70 грамм, стоимостью 40 рублей 88 копеек;

11) 1 упаковки станков для бритья «Джилет», стоимостью 102 рубля 14 копеек;

12) 1 бутылки водки «Таинская», объемом 0,5 л., стоимостью 186 рублей 60 копеек;

13) 1 жестяной банки пива «Охота крепкое», объемом 0,43л, стоимостью 32 рубля 11 копеек;

14) 1 бутылки Аперитива «Легенды Алтая», объемом 0,5л, стоимостью 297 рублей 03 копейки;

15) 2 упаковок сменных кассет для бритья «Энд», стоимостью 133 рубля 12 копеек за упаковку, на общую сумму 266 рублей 24 копейки;

16) 4 бумажных пакетов «Киндерлайн», стоимостью 25 рублей 20 копеек за пакет, на общую сумму 100 рублей 80 копеек;

17) 1 бутылки водки «Русская», объемом 0,7л, стоимостью 276 рублей 75 копеек;

18) 1 бутылки вина «Мартини», объемом 0,75л, стоимостью 677 рублей 76 копеек;

19) 10 упаковок бритвенных станков+2 сменные кассеты «Евош», стоимостью 91 рубль 67 копеек за упаковку, на общую сумму 916 рублей 70 копеек;

20) 1 бутылки вина «АбрауДюрсо» полусухое, объемом 0,75л, стоимостью 232 рубля 16 копеек;

21) 1 бутылки вина «Солнечный склон» брют, объемом 0,75л, стоимостью 133 рубля 64 копейки;

22) 2 бутылок вина «Просекко», объемом по 0,75л каждая, стоимостью 649 рублей 17 копеек за бутылку, на общую сумму 1298 рублей 34 копейки;

23) 1 бутылки вина «Советское» брют, объемом 0,7л, стоимостью 137 рублей 38 копеек;

24) 1 бутылки джина «Барристер Пинк», объемом 0,7л, стоимостью 368 рублей 05 копеек;

25) 2 бутылок виски «Наки Томпсон», объемом по 0,5л каждая, стоимостью 370 рублей 83 копейки за бутылку, на общую сумму 741 рубль 66 копеек;

26) 1 бутылки виски «ВайтХорс», объемом 0,5л, стоимостью 657 рублей 46 копеек;

27) 1 банки энергетического напитка «Горилла», объемом 0,45л, стоимостью 36 рублей 70 копеек;

28) 3 жестяных банок икры Лососевая, весом по 75 грамм каждая, стоимостью 236 рублей 09 копеек за банку, на общую сумму 708 рублей 27 копеек;

29) 1 упаковки соленых огурцов «ГлобалВилладж», весом 400 грамм, стоимостью 70 рублей 83 копейки;

30) 1 упаковки квашеной капусты «ГлобалВилладж», весом 900 грамм, стоимостью 47 рублей;

31) 2 упаковок имбиря «ГлобалВилладж», весом по 250 грамм каждая, стоимостью 35 рублей за упаковку, на общую сумму 70 рублей;

32) 1 упаковки маринованных овощей «Ассорти» острое, весом 800 грамм, стоимостью 78 рублей 93 копейки;

33) 1 бутылки водки «Мороша», объемом 0,7л, стоимостью 278 рублей 72 копейки;

34) 1 упаковки лимонов, стоимостью 83 рубля 32 копейки;

35) 1 упаковку сока «Любимый», объемом 1л, стоимостью 89 рублей 61 копейка;

36) 2 сумок из пропилена, стоимостью 31 рубль 49 копеек за сумку, на общую сумму 62 рубля 98 копеек;

37) 1 бутылки водки «Хаски», объемом 0,7л, стоимостью 291 рубль 67 копеек;

38) 1 бутылки напитка «Апероль», объемом 0,7л, стоимостью 604 рубля 93 копейки;

39) 1 упаковки грибов шампиньоны «НГС Кашира», весом 250 грамм, стоимостью 60 рублей 52 копейки;

40) 2 огурцов, стоимостью по 35 рублей 40 копеек за каждый, на общую сумму 70 рублей 80 копеек;

41) 10 пакетов размерами 65х40 см, стоимостью по 1 рублю 79 копеек за каждый, на общую сумму 17 рублей 90 копеек;

42) 2 бутылок рома «Капитан Морган», объемом по 0,5л каждая, стоимостью 755 рублей 83 копейки за бутылку, на общую сумму 1511 рублей 66 копеек;

43) 5 упаковок зелени лука, весом по 100 грамм каждая, стоимостью 62 рубля 16 копеек за упаковку, на общую сумму 310 рублей 80 копеек;

44) 3 бутылок подсолнечного рафинированного масла «Благо», объемом по 1л каждая, стоимостью 76 рублей 71 копейка за бутылку, на общую сумму 230 рублей 13 копеек;

45) 1 бутылки водки «Пять Озер», объемом 1л, стоимостью 396 рублей 68 копеек;

46) 1 бутылки водки «Пять Озер», объемом 0,7л, стоимостью 277 рублей 63 копейки;

47) 5 пачек жевательной резинки «Орбит», весом по 14 грамм каждая, стоимостью 16 рублей 40 копеек за пачку, на общую сумму 82 рубля. 

Всего сумма похищенного составляет 15 472 рубля 18 копеек (л.д. 71-73, т.2);

-справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, причиненном магазину «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, согласно которой из данного магазина были похищены ТМЦ принадлежащие 

<

данные изъяты>» на общую сумму 15 472 рубля 18 копеек (л.д. 74-76, т.2);

-актом о том, что в результате механического повреждения стеклопакетов на входной двери, причиненный ущерб составил 10543,72 руб., требуется замена (л.д.77, т.2);

-протоколом осмотра пустых бутылок: из-под алкогольного напитка «Капитан Морган», объемом 0,5 л; из-под алкогольного напитка «Апероль», объемом 0,7 л; из-под алкогольного напитка «Стирсмен», объемом 0,5 л; из-под алкогольного напитка «Мартини», объемом 0,75 л, из-под алкогольного напитка «Абрау-Дюрсо» брют, объемом 0,75 л, из-под алкогольного напитка «Наки Томпсон», объемом 0,5 л, 2 пустых жестяных банок из-под икры Лососевая, 75 гр., сумки, 10 пакетов размерами 65х40 см, пары кроссовок чёрного цвета (л.д. 97-105, т.2);

-протоколом осмотра куска камня от части тротуарной плитки (л.д. 111-114, т.2);

-протоколом осмотра пустой жестяной банки из-под энергетического напитка «Горилла», объёмом 450 мл, пустой жестяной банки из-под пива «Охота крепкое», объёмом 430 мл. (118-120, т.2);

-актом № медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлено алкогольное опьянение (л.д. 34,35,36, т.1).

По второму эпизоду:

-показаниями потерпевшей ФИО3, что проживала в доме по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года, когда ночь там не ночевала, обнаружила разбитое стекло, были украдены продукты, перечисленные в обвинительном заключении, которые находились в холодильнике, также две хрустальные вазы, электрический чайник, плед ( он лежал в шкафу). Из похищенного ей всё вернули, кроме вазы и чайника;

-показаниями свидетелей:

-Свидетель №4( л.д.203-205,т.1), что в ДД.ММ.ГГГГ года приобрела дом по 

<

адрес> у Свидетель №1, там стала проживать свекровь Потерпевший №1, живет там с ранней весны до осени. ДД.ММ.ГГГГ у них был в гостях друг мужа Свидетель №3, после обеда к ним приехала свекровь Потерпевший №1, она решила у них ночевать. Т.к. боится оставлять дом без присмотра, попросила в нем переночевать Свидетель №3, тот примерно в 23 часа 40 минут забрал ключи от дома и ушёл туда. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут Свидетель №3 пришел к ним и принес ключ от дома обратно, сказал, что закрыл двери на замки. Свекровь оставалась у них до 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, после чего уехала на такси домой, а минут через 20 позвонила и сказала, что кто-то разбил стекло в окне дома, проник внутрь дома. Позже ей стало известно, что в дом проник и совершил кражу имущества свекрови ФИО1, с которым незнакома;

-Свидетель №1( л.д.215-217, т.1), что после смерти матери в ДД.ММ.ГГГГ году в её доме проживал брат В., когда стало холодно и нужно было топить печь, стал жить, где придется, часто распивал спиртное. Спустя полгода после смерти матери вступил в право наследства, брат отказался в его пользу, в ДД.ММ.ГГГГ продал дом ФИО4, брату сообщил о продаже, ему купил комнату в 6 квартале;

-Свидетель №3( л.д.199-201,т.1), согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов он ушёл от Свидетель №4 ночевать в дом по 

<

адрес>, о чём попросила его мама. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов закрыл дом на три навесных замка ( дом, веранду, калитку ворот), пришел, передал ключи Свидетель №4. О том, что кто-то проник в дом, узнал ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции; 

-протоколом заявления Потерпевший №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 23 часов 30 минут неустановленное лицо незаконно проникло в дом по адресу: 

<

адрес>, откуда похитило принадлежащее ей имущество на общую сумму 2784 рубля 60 копеек (л.д. 5, т.1);

-протоколом осмотра 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: осколок стекла с веществом бурого цвета, похожее на кровь, 4 следа рук; 1 след обуви. Как пояснила участвующая в осмотре ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 ч. до 23.30 час. неустановленное лицо проникло в её дом, откуда похитило лежащий в спальне плед, из холодильника в зале мясо и колбасу, из мебельной стенки в зале с нижней полки 2 хрустальные вазы, из спальни - стоящий на трельяже чайник (13-26, т.1);

-протоколом осмотра участка местности в 10 м от подвала 

<

адрес> 

<

адрес> и в 20 метрах от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты плед размером 2,2 х 2,2м, подставка от чайника марки «Айзхуфу», упаковка макарон марки «Лидер дер Густо», весом 2 килограмма, пачка лапши быстрого приготовления «Роллтон» весом 60 грамм, мясо свинины (мякоть) - 3 килограмма 500 грамм в 3 полиэтиленовых пакетах, пачка майонеза «Провансаль», объемом 800 мл, кусок вареной колбасы «Семейная с чесноком», весом 325 грамм. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он проник в дом по 

<

адрес>, откуда похитил данное имущество (л.д. 28-33, т.1);

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ пачки макарон «Лидер дер Густо», весом 2 килограмма, пачки лапши быстрого приготовления «Роллтон», весом 60 грамм, мяса свинины (мякоть), весом 3 килограмма 500 грамм, находящееся в 3 полиэтиленовых пакетах, пачки майонеза «Провансаль», объёмом 800 миллилитров, куска вареной колбасы «Семейная с чесноком», весом 325 грамм, пледа размером 2,2 х 2,2 метра, подставки от электрического чайника марки «Айзхуфу». Участвующая в осмотре Потерпевший №1 пояснила, что это имущество принадлежит ей, опознает его по внешнему виду (л.д. 133-135, т.1); 

-заключениями экспертов №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 535 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, что след обуви, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, пригоден для определения групповой принадлежности следообразующего объекта, и мог быть оставлен как обувью принадлежащей ФИО1, так и любой другой обувью, имеющей аналогичный рисунок следообразующей поверхности (л.д.66-67,117-120, т.1);

-протоколом осмотра: полимерного пакета синего цвета, в котором находятся подставка от чайника марки «Айзхуфу» тёмно-коричневого цвета, круглая, пластмассовая с электрическим шнуром; пледа размером 2,2х2,2 м бежевого цвета с цветами коричневого цвета; полимерного пакета зелёного цвета с находящимися в нём: пачки макарон «Лидер дер Густо», весом 2 килограмма, куска вареной колбасы «Семейная с чесноком» 325 гр.; 3 полиэтиленовых пакета с мясом свинины (мякоть), весом 3 килограмма 500 грамм; пачки майонеза объёмом 800 миллилитров; пачки лапши быстрого приготовления «Роллтон», весом 60 грамм. Как пояснила участвующая в осмотре ФИО9, все предметы принадлежат ей (л.д.133-135, т.1);

-актом передачи от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 пачки макарон «Лидер дер Густо», весом 2 килограмма, пачки лапши быстрого приготовления «Роллтон», весом 60 грамм, мяса свинины (мякоть), весом 3 килограмма 500 грамм в 3 полиэтиленовых пакетах, пачки майонеза «Провансаль», объемом 800 миллилитров, куска вареной колбасы «Семейная с чесноком», весом 325 грамм, пледа размером 2,2 х 2,2 метра, подставки от электрического чайника марки «Айзхуфу» (л.д. 138, т.1);

-справкой из магазина ИП «ФИО7» о рыночной стоимости 1 кг мякоти мяса свинины- 400 рублей (л.д. 139, т.1);

-копией чека из магазина «Свой» ИП «ФИО6» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что стоимость: пледа размером 2,2х2,2 м - 10000 рублей, электрического чайника марки «Айзхуфу» - 1300 рублей (л.д. 140, т.1);

-товарным чеком из магазина ИП «ФИО5» от ДД.ММ.ГГГГ - стоимость хрустальной вазы - 250 рублей (л.д. 141, т.1)

-копией чека из магазина «Продукты» ИП «ФИО6» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость:1 упаковки макарон «Лидер дер Густо», весом 2 кг составляет 253 рубля; 1 упаковки лапши «Роллтон», весом 60 гр. - 18 рублей; 1 упаковки майонеза «Провансаль», объемом 800 мл - 180 рублей; 1 кг колбасы «Семейная с чесноком» - 335 рублей (л.д. 142, т.1);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 имелись следующие телесные повреждения:

- кожные раны: лучезапястного сустава справа, по наружному ребру второго и четвертого пальцев правой кисти, между первым и вторым пальцами ладонной поверхности левой кисти (2);

- царапины: в лобной области справа, по краю ушной раковины справа, в области лучезапястного сустава (2), на тыле правой кисти, вдоль реберной дуги слева;

- кровоподтек по средней ключичной линии вдоль реберной дуги справа.

Все вышеуказанные телесные повреждения, судя по характеру ран, царапин и цвету кровоподтека, образовались в период времени 2-х суток до осмотра, возможно в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении, то есть ДД.ММ.ГГГГ.

Царапины и раны образовались от многократных воздействий острыми предметами (не менее 10), в том числе отломками разбитого стекла (л.д. 72-73, т.1).

Оценивая вышеизложенные доказательства в совокупности, суд находит их достаточными и достоверными, при этом все исследованные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений доказана, квалифицирует его действия:

по первому эпизоду по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; 

по второму эпизоду по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Квалифицирующие признаки нашли своё подтверждение в судебном заседании: по 1 эпизоду кража чужого имущества совершена с незаконным проникновением в помещение магазина, по 2 эпизоду - с незаконным проникновением в жилище.

При определении вида и меры наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений; данные о личности подсудимого, который характеризуется отрицательно (л.д.148,т.2), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, содержащиеся в объяснениях, данных до возбуждения уголовных дел, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, путем изъятия похищенного ( 2 эпизод), наличие заболевания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, -рецидив преступлений.

Согласно п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений.

В соответствии со ст.68 ч.2 УК РФ, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, т.е. назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, а также с применением ч.3 ст.68 УК РФ, т.е. без учёта правил рецидива, суд не находит, учитывая, что по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время совершения преступлений и после него, существенно уменьшающие общественную опасность совершенных им преступлений. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ (изменение категории преступления) нет, так как имеется отягчающее обстоятельство.

В целях исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что наказание ему следует назначить в виде лишения свободы ( согласно п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ, условное осуждение при опасном рецидиве не назначается).

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не назначать, учитывая смягчающие обстоятельства по делу.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

В силу ст.132 ч.2 УПК РФ, с подсудимого ФИО1 следует взыскать в федеральный бюджет процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату за участие в уголовном судопроизводстве по назначению органа предварительного следствия ( л.д.232, 233,т.2) в сумме 10046,4 (8174,4+1872) руб. и суда в сумме 5822,4 рублей, всего 15868,8 рублей

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ- 2 года лишения свободы, 

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ -2 года 6 месяцев лишения свободы,

на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в порядке, предусмотренном п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

-пустую бутылку из-под алкогольного напитка «Капитан Морган», объемом 0,5 л, пустую бутылку из-под алкогольного напитка «Апероль», объемом 0,7 л, пустую бутылку из-под алкогольного напитка «Стирсмен», объемом 0,5 л, пустую бутылку из-под алкогольного напитка «Мартини», объемом 0,75 л, пустую бутылку из-под алкогольного напитка «Абрау-Дюрсо» брют, объемом 0,75 л, пустую бутылку из-под алкогольного напитка «Наки Томпсон», объемом 0,5 л, 2 пустые жестяные банки из-под икры «Лососевая», 75 гр., сумку, 10 пакетов размерами 65х40 см, кусок камня от части тротуарной плитки, пустую жестяную банку из-под энергетического напитка «Горилла», объемом 450 мл, пустую жестяную банку из-под пива «Охота крепкое», объемом 430 мл - – уничтожить;

- пару кроссовок чёрного цвета - вернуть ФИО1

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату за участие в уголовном судопроизводстве по назначению органа предварительного следствия и суда в сумме 15 868 (пятнадцать тысяч восемьсот шестьдесят восемь) рублей 80 копеек. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток с момента вручения ему копии приговора, либо апелляционного представления.

Судья